Można zapytać, któremu z ujęć istoty odróżnionych przez św. Tomasza w *De ente et essentia* odpowiada ta Awicennańska quidditas rozważana w sobie. Czy jest to Tomaszowa „natura w niej samej”<sup>605</sup>? Zestawmy dwie wypowiedzi św. Tomasza – w pierwszej (z cytowanego wyżej *Quodlibetu VIII*, 1, 1 c) referuje on Awicennę, w drugiej (z *De ente et essentia*, 3) mówi od siebie:

QUODL VIII, 1, 1 c	DE ENTE, 3
Tertia vero est <i>consideratio naturae absoluta</i> , prout <i>abstrahit ab utroque esse</i> ; secundum quam considerationem consideratur natura lapidis, vel cuiuscumque alterius, quantum ad ea tantum quae per se competunt tali naturae.	Ergo patet quod <i>natura hominis absolute considerata abstrahit a quolibet esse</i> , ita tamen quod non fiat precisio alicuius eorum.

W tym zestawieniu Awicenna (referowany przez Akwinatę) i św. Tomasz zgadzają się, że rozważanie natury w sposób bezwarunkowy abstrahuje od „esse”, które ona ma w jednostce lub w powszechniku. Możemy dodać, że obaj odrzucają utożsamienie tego ujęcia istoty z ideami platońskimi<sup>606</sup>. Gdy referowany Awicenna podkreśla, że natura będzie

dum quam considerationem consideratur natura lapidis, vel cuiuscumque alterius, quantum ad ea tantum quae per se competunt tali naturae”.

- 604 Przy okazji warto zaznaczyć, że to, co w *De ente* mamy jako *natura absolute considerata*, nazywa też Akwinata – w komentarzu do *De anima*, w kontekście powszechników – „naturą wspólną”, *natura communis*: „Circa secundum vero considerandum est, quod universale potest accipi dupliciter. Uno modo potest dici universale ipsa natura communis, prout subiacet intentioni universalitatis. Alio modo secundum se” (TOMASZ, IN *DE ANIMA*, 2, 12 [6]).
- 605 Tak uważa np. A. de Libera, który sądzi, że jedyną różnicą zachodzącą między Tomaszową „istotą rozważaną bezwarunkowo” i Awicennańską istotą neutralną polega na tym, że Awicenna przyznaje takiej istocie jej własny byt, uprzedni w stosunku do bytu, który ma ona w jednostce lub w duszy – a św. Tomasz tego nie czyni (por. LIBERA, 1996, 281). Naszym zdaniem różnica sięga głębiej.
- 606 Por. TOMASZ, *DE ENTE*, 3: „Similiter etiam non potest dici quod ratio generis uel speciei conueniat essentiae secundum quod est quedam res existens extra singularia, ut Platonici ponebant, quia sic genus et species non predicarentur de hoc indiuiduo; non enim potest dici quod Sortes sit hoc quod ab eo separatum est, nec iterum illud separatum proficeret in cognitionem huius singularis”. Por. AWICENNA, *METAPHYSICA*, V, 1 [237, 16-21]: „Si autem esset hic animal separatum per se quemadmodum putauerunt illi tunc non esset hoc animal quod inquirimus et de quo loquimur. Nos enim inquirimus animal quod praedicetur de multis quorum unumquodque sit ipsum. Separatum